Igitur non dixere cum Molinâ gratiam esse efficacem præcisè quia homo ei consentit; sed quia ipsa sic congruit cum omnibus circumstantiis in quibus homini datur, ut Deus, per scientiam mediâ, ab æterno

præviderit hominem huc gratiæ certò fore consensurum, si ei talibus daretur in circumstantiis. Hinc gratia efficax apud illos dicitur gratia congrua, ipsi verò dicuntur *Congruistæ*. Porrò, si ex tali congruitate habeat gratia quòd sit efficax, ex ejusdem proinde congruitatis defectu habebit, quòd sit duntaxat sufficiens.

Verùm cum, ipsos juxta *Congruistas*, illa gratiæ cum hominis naturâ, indole, variisq; tum internis, tum externis, dispositionibus attemperatio, verbo, *congruistas*, non sit efficax naturâ suâ, minùs videntur juxta rem ipsam, quàm juxta quosdam loquendi modos à Molinâ recedere. Si enim urgeantur, et ab illis quæreratur ultima ratio, cur una gratiâ sit efficax, altera purè sufficiens, non concipiunt quid aliud ab ipsis possit ultimam responderi, quàm quod ab ipso Molinâ responsum est; atquò talem gratiam esse efficacem, quia voluntas ei consentit, talem verò merè sufficientem, quia voluntas illi dissentit.

Hoc igitur præcipuum ac fundamentale discrimen est inter systema Thomistarum, et systema Molinæ vel *Congruistarum*, quòd, juxta Thomistas, gratia efficax ita naturâ differat à gratiâ tantùm sufficienti, ut repugnet gratiam efficacem promo homine esse, solùm sufficientem pro altero; juxta Molinam autem et *Congruistas*, adeò sit ejusdem naturæ hoc utrumque gratiæ genus, ut gratia efficax in uno homine possit esse, purè sufficiens in alio; quinimò eadem numero gratia eodem in homine, pro variis circumstantiis, efficax esse possit, aut merè sufficiens.

Sibi verò sic opponuntur hæc duo systemata, ut arbitremur nullum inter illa medium excogitari posse, et ad alterutrum esse revocanda, quæ sub Augustinianorum et Thomassini nominibus celebrantur.

A^o Quidem systema Augustinianorum ad alterutrum ex prædictis systematibus videtur reducendum. Nam Augustiniani, sic dicti, quòd Augustinum ducent et magistrum sequi gloriantur, in eo cum Jansenio consentiunt, quòd omnem gratiam reponant in cœlesti delectatione, superiori quidem et victrici, si habeat effectum; inferiori autem, si careat effectu: in hoc autem ab eodem differunt essentialiter, 1^o quòd dicant cœlestem delectationem non esse semper charitatem; 2^o quòd velint sub illâ delectatione, si sit superior, veram et *relativam* esse peccandi potentiam; sub eadem autem, si sit inferior, nullam esse, ne *relativam* quidem peccandi necessitatem. Atqui hæc doctrina, quantum ad ipsam gratiæ efficaciam vel sufficientiam, in ipsam recidit systema Thomistarum aut *Congruistarum*. Hæc enim Augustinianorum delectatio, vel habet à naturâ suâ, quòd consensum voluntatis eliciat, si sit superior, et non eliciat, si sit inferior; vel neutrum habet à naturâ suâ: si prius dicatur, ipsum est systema Thomistarum: si posterius, ipsissimum est systema Molinæ vel *Congruistarum*. Ergo, etc.

2^o Pariter systema Thomassini. Thomassinus enim, *locum Theol.* tom. 3, tract. 4, cap. 18, suum systema

sic ipse paucis contrahit: *Ineluctabilis vis gratiæ victricis consistit in multitudine, varietate, consonantiâ, et conspiratione plurium auxiliorum interiorum exteriorumque, quorum singula seorsim frustrari possunt, quin et frustrantur quandoque pro libertatis humanæ contumacem dissentium. At universa obstinatissimos quosque fatigant tandem, et multitudine, conspiratione, indefessâ oppugnatione suâ ad assensum tandem pertrahunt.* Atqui, quantumvis existimet Thomassinus se hæc ratione mediam quasi viam aperuisse inter Thomistarum et *Congruistarum* sententias; ipse reverà in alterutram relabitur. Circa illam enim *multitudinem, varietatem, consonantiam, et conspirationem plurium auxiliorum*, in quibus reponit gratiam efficacem, idem instituetur dilemma, quod modò fuit circa victricem Augustinianorum delectationem institutum.

Fatemur quidem, nec ad Thomistarum, nec ad *Congruistarum* sententiam revocari posse systema Jansenii. Verùm cum, ex probatis, illud systema fuerit ab Ecclesiâ proscriptum; non est inter systemata catholica computandum.

Igitur eò reduci videtur tota quæstio præsens, utrùm gratia sit *ab intrinseco* efficax et sufficiens, ut volunt Thomistæ; vel *ab extrinseco* tantùm, ut contendunt Molina et *Congruistæ*.

Cum autem, labente seculo XVI, occasione citati libri Molinæ, *de Concordiâ*, etc., circa quæstionem illam gravissima in Hispaniis orta fuisset dissidia; Clemens VIII, S. pont., ut ea sedaret, anno 1598, indixit celebres illas Congregationes, quæ ab objecto suo dictæ sunt *de Auxiliis*; sibiq; novem et amplius annorum spatio, non interruptè successerunt.

In illis multùm quidem disputatum; sed nihil propositum definitum. Ut igitur disputationibus finem imponeret Clementis VIII, post Leonem XI successor, Paulus V, mense Aug. anni 1607, rescriptum dedit, quo utrique parti sic permittit propriam tueri sententiam, ut simul utrique vetet, partem oppositam ullâ notare censurâ, vel probrosis afflicere nominibus. Quinimò paulò post prohibuit idem pontifex, ne liber ullus circa hanc materiam typis mandaretur sine speciali licentiâ S. Sedis.

Si autem ipsa S. Sedes litem præsentem in suspenso reliquerit, nec eam dirimere tentabimus; nobisque sat erit, si præcipua partis utriusque momenta duplici paragrapho proferamus.

§ 1. Argumenta pro Thomisticis adversus Molinam et *Congruistas*.

ARGUMENTUM I. — *Et eo quòd novum sit systema Molinæ et *Congruistarum*.*

In his quæ spectant ad Religionem, quasi pro falsis habenda sunt quæcumque nova sunt et hatenùs inaudita. Atqui fatetur ipse Molina systema suum esse novum et incognitum PP., solùmque confidit illud ab ipsis, si hujus habuissent notitiam, fuisse comprobandum. Neque verò, inquit lib. *de Concordiâ*, etc., quæst. 25, art. 4, disput. 1, dubito quin ab Augustino et cæ-

teris PP. unanimi consensu comprobata fuisset nostra de prædestinatione sententia, ratione conciliandi libertatem arbitrii cum divinâ gratiâ.

Respondent Congruistæ 1^o, systema gratiæ congruæ non magis esse novum, quàm systema præmotionis physicæ; apud veteres non legi quidem nomina gratiæ congruæ, scientiæ mediæ, et alia quibus utuntur Congruistæ; sed apud eosdem non magis istas occurrere loquendi rationes, *actus primus, actus secundus, sensus divisus, sensus compositus*, et alias quæ à Thomistis usurpantur; uno verbo, SS. PP. de solo gratiæ dogmate, non de illius operandi modo, fuisse sollicitos.

Respondent 2^o, systema non hoc ipso rejciendum esse, quòd sit novum, nisi insuper alicui contradicat fidei principio. Atqui, nedum, inquirunt, gratiæ congruæ systema ulli fidei principio contradicat, consentit apprimè cum omnibus quæ circa gratiæ necessitatem, gratuitatem, efficaciam, etc., docet fides catholica.

ARGUMENTUM II. — *Ex eo quòd in systemate Congruistarum, non ipse Deus, sed sola hominis voluntas bonum operetur.*

Fide docemur non solum bonum operandi potentiam, sed et ipsum bonum opus à Deo provenire. Deus est, inquit Apost. Philip. 2, 15, *qui operatur in vobis et velle et perficere, pro bonâ voluntate.* Unde S. Aug. lib. de Gratiâ et libero Arbitrio, cap. 61: *Certum est nos velle cum volumus: sed ille facit ut velimus bonum de quo dictum est... Deus est qui operatur in vobis velle et operari: certum est nos facere cum facimus; sed ille facit ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati, qui dicit: Faciam ut in justificationibus meis ambuletis.* Atqui tamen, si gratia per se non sit efficax et ex naturâ suâ, dabit quidem Deus boni operis possibilitatem, sed non ipsum dabit bonum opus, illudque sola voluntas, gratiæ consentiendo, perficit. Ergo, etc.

Respondent Congruistæ, id minimè fluere ex suo systemate. Quamvis enim, inquirunt, gratia congrua non à naturâ suâ habeat, ut bonum producat infallibiliter, habet tamen à suâ naturâ, ut voluntatem præveniat, excitet et elevet ad ordinem supernaturalem; in ipsiusque boni operis productionem plus influat quàm ipsa voluntas, secundum illud Apost. 1 Cor. 15, 10: *Non ego autem, sed gratia Dei mecum.*

ARGUMENTUM III. — *Ex eo quòd in hoc systemate homo seipsum in negotio salutis ab alio discernat.*

Ad omnem hominem spectant hæc Apostoli verba 1 Cor. 5, 7: *Quis te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Atqui, si gratia non sit efficax ex naturâ suâ, seu possit voluntas, gratiæ consentiendo vel dissentiendo, illam pro nutu efficacem reddere vel inefficacem, qui per suum consensum eam reddet efficacem, seipsum, in ordine supernaturali, discernet ab eo qui per suum dissensum eandem reddet inefficacem, de illâque discretionem, tanquàm de suo, poterit gloriarì. Ergo, etc.

Respondent Congruistæ, eum qui, gratiæ consentiendo, illam reddit efficacem, non idèd seipsum ab eo discernere, qui gratiæ dissentiendo ipsam reddit inefficacem, seu merè sufficientem. Deus enim, pro bonâ voluntate, priori dedit gratiam, quâ non modò posset, sed et certò vellet bonum facere; alteri verò gratiam quâcum posset quidem, sed certissimè nollet bonum operari. Solus ergo Deus est, qui priorem hominem à posteriori discernit; et quicumque sic discretus est, non in se ipso, sed in Domino de suâ discretionem debet gloriarì. *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (1 Cor. 1, 31).

ARGUMENTUM IV. — *Ex eo quòd gratia congrua non sit gratuita.*

Docent enim Congruistæ Deum non decernere homini dare gratiam congruam, nisi postquam, ope scientiæ mediæ, certò viderit ipsum in tempore fore illi gratiæ consensurum. Atqui tali doctrinâ penitus destruitur gratiæ gratuititas. Ergo, etc.

Respondent Congruistæ, Deum quidem, priusquàm decernat alicui homini dare gratiam congruam, ope scientiæ mediæ prævidere, ipsum isti gratiæ, si ei datur, certò fore consensurum; verùm, non hæc futuri consensûs prævisione, sed solo voluntatis suæ beneplacito determinari ad talem gratiam tali homini conferendam. Spectant itaque scientiam mediâ, non ut motivum quo Deus ad suam gratiam, hoc potius quàm illo modo, huic potius quàm illi homini, dispensandam excitetur; sed ut merum medium quo in suæ gratiæ dispensatione dirigatur. Atqui tali doctrinâ Pelagianismus funditus concutitur, suaque divinis auxiliis gratuititas assertur, non tollitur. Ergo.

ARGUMENTUM V. — *Ex eo quòd in systemate Congruistarum infallibilis non sit Dei præscientia.*

Tuncenim falli potest Dei præscientia, quando Deus ab æterno certò scire nequit, utrùm homo in tempore tali gratiæ consensurus sit, aut dissensurus. Atqui, si divinorum auxiliorum efficacitas vel sufficientia, non ex illorum intrinsicâ naturâ, sed ex futuro voluntatis consensu vel dissensu deprimatur, Deus ab æterno certò scire non potuit, utrùm homo in tempore tali gratiæ consentiret vel dissentiret, cum liberi consensûs veritas in se non sit ab æterno determinata.

Respondent Congruistæ, ad hoc ut Deus infallibiliter cognoscat determinationes liberas creaturarum, sive absolutè, sive conditionatè futuras, minimè requiri creaturis à Deo dari auxilia cum ipsarum determinationibus essentialiter connexa, quia, si ipsis fides, futuræ quælibet actiones liberæ, ex seipsis, ab omnique præseindendo gratiæ operandi modo, suam veritatem determinatam habent ab æterno; sicut fuisit exponitur in tract. de Deo, ubi de scientiâ Dei.

ARGUMENTUM VI. — *Ex eo quòd in eodem systemate ludatur supremum Dei dominium in creatas voluntates.*

De fide est tale esse Dei dominium supra voluntates creatas, ut nullus sit peccator, quantumvis obdurus, quem Deus non possit convertere, secundum illud August., Enchirid. cap. 98: *Quis ita desipiat ut dicat Deum malas hominum voluntates, quas voluerit, quando*

voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere? Atqui, si gratia ab extrinseco tantum, ad mentem Congruistarum sit efficax, supponi poterit peccator sic obduratus, ut Deus illum non possit convertere. Nam peccator ille non potest à Deo converti, cui quantacumque gratia conversionis à Deo conferatur, ei certò resistet et infallibiliter. Atqui, si gratia à solo hominis consensu habeat quòd sit efficax, et à solo consensu quòd sit inefficax, seu purè sufficiens, supponi poterit peccator sic obstinatus, ut quantacumque praeveniat gratia conversionis, contumaciter renuat ei consentire, quòd sanè non eveniret, si daretur ipsi gratia per se efficax et independentèr à consensu voluntatis.

Respondent Congruistæ 1^o, argumentum illud esse solvendum in omni systemate catholico, cum sit dogma fidei, à Trident. sess. 6, de Justif., can. 4, confirmatum, *liberum hominis arbitrium à Deo motum et excitatum... posse dissentire, si velit.*

Respondent 2^o, in præsentì quidem statu non posse supponi peccatorem sic obduratum ut cuilibet, quantumvis efficaci, conversionis gratia dissentiat, cum de fide sit talem hominem hæc Deus à Deo non fuisse creatum, nec unquam ab ipso fore creandum. Sed contendunt talem hominem non esse metaphysicè impossibilem. Si enim absolutè et pro quolibet statu possibili repugnaret talis hominis suppositio, maximè quia in Deo impotentiam argueret. Atqui licet, inquit Congruistæ, supponeretur homo, qui per nullam gratiam ejus cum libertate compatibiliter converti posset, non idcirco Deus minùs esset omnipotens. Hujus enim hominis conversio non idèò foret impossibilis, quòd Deus absolutè non posset illum convertere; sed quòd eum, ex hypothesi, convertere nollit, ipsius violando libertatem; adèò ut si ejusdem libertati vim aut minam inferre vellet, illum certò et infallibiliter converteret.

ARGUMENTUM ULTIMUM. — *Ex eo quòd in systemate Molinæ et Congruistarum facilior sit, quàm par est, humanae libertatis cum divinà gratià conciliatio.*

Omnes SS. PP., ac præsertim Augustinus, maximam semper difficultatem experti sunt in conciliandà gratià cum humanà libertate. Atqui, si non ex seipsà, sed ex solo consensu voluntatis, gratia sit efficax, nulla prorsus erit difficultas in illà conciliandà cum hominis libertate.

Respondent Congruistæ 1^o, argumentum adversus Thomistas retorquendo. SS. PP. maximam quidem difficultatem, sed non absolutam impossibilitatem experti sunt in conciliandà gratià cum libertate. Atqui in systemate Thomistarum, non modò difficile, sed prorsus est impossibile conciliare gratiàm cum libero arbitrio. Ergo, etc.

Respondent 2^o, difficultatem conciliandæ gratiæ cum libero arbitrio, non tantum ex efficacitate gratiæ, sed etiam ac præsertim ex ejus necessitate profuturæ, cum Pelagiani gratiæ necessitatem adèò respuerent, quòd vellent talem necessitatem compati non posse cum humanà libertate. Jam autem, inquit Congruistæ,

non minor est gratiæ necessitas in nostro, quàm in alio quolibet systemate catholico. Ergo, etc.

Respondent 3^o, ipsam etiam gratiæ efficacitatem, in suo systemate, non ita facilè conciliari posse cum hominis libertate. Cum enim in hæc systemate gratiæ efficacitas ex divinà præscientià repetatur; in eo proinde tanta est, ad minus, libertatis cum gratiæ efficacià, quàm cum Dei præscientià conciliandæ difficultas. Atqui nemo disitebitur humanæ libertatis cum divinæ præscientiæ concordiam gravissimis obnoxiam esse difficultatibus, tantis nimirum, ut Tullius, teste Ang. lib. 5 de Civitate Dei, cap. 9, ad servandam homini libertatem, Deo ademerit præscientiam; nosque fecerit sacrilegos, ut faceret liberos.

§ 2. Argumenta pro Molinà et Congruistis adversus Thomistas.

ARGUMENTUM 1. — *Ex verbis Christi Domini ad Corozaitas et Bethsaitas.* Christus Dominus, Math. 11, 21, sic objurgat Corozaitas et Bethsaitas: *Vae tibi, Corozain, vae tibi, Bethsaida, quæ sit in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere penitentiam egissent.* Atqui si admittatur systema Thomistarum, injusta erit hæc Christi Domini contra Corozaitas et Bethsaitas objurgatio. Corozaitas enim et Bethsaitas non nisi summà cum injustitià, præ Tyriis et Sidoniis, objurgat Christus Dominus, si Tyrii et Sidonii, ex hypothesi quòd vidissent Christi miracula, conversionis gratiam habuissent intrinsicè majorem illà, quam habuerunt Corozaitæ et Bethsaitæ, quando viderunt ejusdem miracula. Atqui reipsa, in systemate Thomistarum, Tyrii et Sidonii, si vidissent Christi miracula, conversionis gratiam habuissent majorem illà, etc. Tyrii enim et Sidonii, si vidissent Christi miracula, data fuisset gratia efficax conversionis, siquidem, ex suppositione, sese realiter convertissent, atque in cilicio et cinere penitentiam egissent.

Corozaitis autem et Bethsaitis, ubi viderunt eadem miracula, non data fuit nisi gratia sufficiens conversionis: siquidem, ex hypothesi, non conversi sunt. Atqui principium est apud Thomistas fundamentale, gratiam efficacem esse naturà suà, et abstractivè ab omni consensu voluntatis, intrinsicè majorem gratià merè sufficienti. Ergo, etc.

Respondent Thomistæ, totum illud argumentum adversus ipsos Congruistas posse retorqueri. Nam, inquit, ipsos juxta Congruistas, Tyriis et Sidoniis, si vidissent Christi miracula, Deus gratiam dedisset, quæ certò fuisset et infallibiliter convertentis; dum, juxta eosdem, Corozaitis et Bethsaitis, ubi viderunt eadem miracula, Deus non dedit nisi gratiam, quæcum certum erat ipsos non esse convertendos. Atqui, hoc posito, non facilius est Congruistis quàm Thomistis, predictam objurgationem ab injustitià vindicare. Ergo, etc.

Reponunt Congruistæ, summam esse hæc in parte discrepantiam inter systema suum et systema Thomistarum. Cum enim, inquit, in nostro systemate gratia efficax, non penès intrinsicè naturam, differat à

sufficienti; possumus supponere gratiam conversionis concessam Corozaitis et Bethsaitis, quamvis merè sufficientem, intrinsicè tamen et independentè ab omni consensu voluntatis, non minorem, imò fuisse majorem gratià conversionis efficaci, quæ concessa fuisset Tyriis et Sidoniis, si vidissent Christi miracula. Atqui, posito quòd gratia conversionis data Corozaitis et Bethsaitis, Christi miracula videntibus, intrinsicè, ab omnique præscindendo consensu voluntatis, non minor, imò forsàn major fuerit gratià quæ conversi fuissent Tyrii et Sidonii, si eadem vidissent miracula; priores jam, præ posterioribus, meritò potuerunt à Christo reprehendi. Ergo, etc.

ARGUMENTUM II.—*Ex eo quæ in systemate Thomistarum non datur gratia verè sufficiens.*

Illa gratia non est verè sufficiens, quæ non dat homini veram boni faciendi potentiam. Atqui talis est gratia sufficiens Thomistarum. Si enim homini daret veram bonum operandi potentiam, vel immediatam, vel mediatam. Atqui nec, etc.

1^o Quidem gratia sufficiens Thomistarum non dat homini potentiam immediatam bonum agendi. Potestas enim immediata boni faciendi, quam confert gratia sufficiens Thomistarum, juxta ipsos, talis est, ut metaphysicè repugnet ipsam immediatè in actum erumpere, adeò ut, si hæc potestas in actum erumperet immediatè, destrueretur ipsa natura gratiæ sufficientis. Atqui potestas immediata cujus actus immediatus essentialiter repugnat, non est vera, sed chimerica et contradictoria potentia. Ergo, etc.

2^o Nec magis dat homini potentiam mediatam bonum operandi. In tantum enim ex gratià sufficienti Thomistarum, homo veram haberet, saltem mediatam, boni faciendi potentiam, in quantum ope gratiæ sufficientis accersere posset præmotionem physicam quæ, docentibus Thomistis, ad cujuslibet boni productionem essentialiter requiritur. Atqui homo solà donatus gratià sufficienti Thomistarum, nunquàm accersere poterit præmotionem physicam. Si enim illam accerseret, vel per actum positivum, vel per actum negativum, vel denique per non actum. Atqui per nullum horum accersiri potest præmotio. Non per actum positivum, eum, juxta Thomistas, ad quemlibet actum positivum essentialiter ipsa prærequiritur præmotio. Non per actum negativum; nullus enim concipitur actus voluntatis merè negativus, cum sit consensus vel dissensus. Non denique per non actum: siquidem nihil nulla proprietatis.

Respondent quidem Thomistæ, Deum homini gratiam sufficientem habenti offerre gratiam efficacem, seu præmotionem, quam infallibiliter obtineret, si non resisteret Deo illam offerenti; hæc autem non resistentiam actum esse purè negativum. Verùm respondent Congruistæ, hæc voluntatis non resistentiam actum esse verè positivum. Nam, inquit, voluntatem humanam Deo gratiam efficacem offerenti non resistere, idem est ac ipsi consentire. Atqui consensus quilibet voluntatis actus est positivus, ad quem producendum,

juxta Thomistas, absolutè requiritur præmotio.

ARGUMENTUM III.—*Ex eo quòd in eodem systemate gratia efficax sit necessitans.*

Juxta Thomistas, sic essentialè est hominem agere cum gratià efficaci, seu præmotione physicà, ut, si cum illà non ageret, hoc ipso præmotionis essentialè mutaretur. Atqui gratia, cujus ad essentialiam pertinet ut cum illà voluntas agat, voluntatem perfectò necessitat ad agendum. Aliàs dicendum esset hominem posse rerum essentialis refragari. Ergo, etc.

Respondent 1^o Thomistæ, essentialè quidem esse ut homo agat cum præmotione; sed non minùs essentialè esse, ut cum illà possit non agere. Quemadmodum, quando Petrus liberè sedet, sic essentialè est ipsum sedere, ut non minùs essentialè sit illum posse non sedere: alioquin non sederet liberè.

Respondent Congruistæ, à contradictione non posse excusari, quicumque dixerit cum Thomistis essentialè esse ut voluntas agat sub præmotione physicà, simul et ut possit sub illà non agere. Nam, inquit, contradictorium est hominem posse subvertere rerum essentialis. Atqui hominem posse non agere, etiam cum essentialè est ut agat, idem est ac ipsum posse rerum essentialis mutare. Ergo, etc.

Ad exemplum verò Petri liberè sedentis, dicunt illam paritatem ipsis Thomistis adversari. Nam, inquit, ubi semel Petrus sese liberè determinavit ad sedendum, post hæc ejus determinationem, essentialè est, non modò ut sedeat, sed etiam ut non possit non sedere: cum contradictorium sit, eum, qui liberè sedere supponitur, post hæc ipsam suppositionem, adhuc posse non sedere. Si verò Petrus nihilominus liberè sedeat, illud eo solo fit, quòd sedendi necessitas in ipso non aliam causam habeat, quàm suppositam ejus liberam determinationem. Cum igitur è contrario necessitas agendi sub præmotione physicà, ex hæc ipsa præmotione, non ex liberà determinatione voluntatis oriatur, sub tali necessitate constituta voluntas, nullo sensu libera dici potest.

Respondent 2^o Thomistæ, voluntatem, non quidem in sensu composito præmotionis, id est, præsentè præmotione, sed tamen in ejusdem sensu diviso, id est, eadem absente, posse supponi bonum non agere; quòd unum sufficere voluit ad salvandam libertatem.

Reponunt Congruistæ, Concil. Trid. sic decernere contra Lutherum et Calvinum, sess. 6, de Justif., can. 4: *Si quis dixerit liberum hominis arbitrium à Deo motum et excitatum, nihil cooperari assentiendo Deo excitanti... neque posse dissentire, si velit... quæthema sit.* Quibus verbis, inquit, definitur hominem, etiam sub gratià efficaci constitutum, in ipsis proinde sensu composito, eidem dissentire posse, si velit.

Respondent iterum iidem Congruistæ, tali argumento probari posse beatos fruentes in cælis visione Dei intuitivà, liberos esse ad Deum amandum vel non amandum; hominem è catenis constrictum, liberum esse ad ambulandum. Sancti enim in cælis existentes, non in sensu diviso, sed duntaxat in sensu composito visio-

uis intuitivæ, ad Deum amandum necessitantur: homo verò pedibus ligatus, in solo *sensu composito* compedum, necessitatur ad non ambulandum.

Respondent 3^o Thomistæ, suam præmotionem in solum actum cadere, non in potentiam, quam completam supponit et expeditam, id est, perfectè liberam ad agendum vel non agendum.

Reponunt Congruistæ, sibi contradictorium videri, præmotionem physicam in actum influere, nec ipsâ tamen affici potentiam. Juxta Thomistas enim, est de naturâ præmotionis ut actum eliciat ex potentiâ. Atqui, si fides Congruistis, præmotio physica vi naturæ suæ non potest actum elicere ex potentiâ, quin ipsam afficiat potentiam, et ita quidem ut illam ad agendum necessitet.

Ex duobus præcedentibus argumentis unum efformant Congruistæ ut probent, systemate Thomistarum prorsus perimi hominis libertatem; illudque sic proponunt: Si in systemate Thomistarum homo liber esset, vel sub gratiâ sufficienti, vel sub gratiâ efficaci. Atqui in systemate Thomistarum, homo sub neutrâ gratiâ liber esse potest: non sub gratiâ sufficienti, cum ex argumento 2, gratia sufficiens Thomistarum non det homini veram boni faciendi potentiam; non sub gratiâ efficaci, cum ex argumento 3, gratia efficax Thomistarum imponat homini veram boni faciendi necessitatem. Ergo, etc.

Nota. Cum in Scripturis et PP. scriptis dogmata fidei, non scholarum placita consignentur; superfluum duximus afferre Scripturarum et Patrum, Augustini præsertim, testimonia, quibus hinc Thomistæ, et inde Congruistæ suam respectivè sententiam adstruere moliantur. Quæ enim à Thomistis proferuntur ad probandum gratiam esse *ab intrinseco* efficacem, id unum probant, quod fides docet, gratiæ efficaci certò et infallibiliter consentire voluntatem: quæ verò à Congruistis, ad demonstrandum gratiam esse *ab extrinseco* tantùm efficacem, id unum demonstrant, quod item docet fides catholica, sub motione gratiæ efficacis illesam manere hominis libertatem.

Cæterùm parvè refert quænam ex duabus expositis

sententiis alteri præferatur, modò pro certo habeatur, *præmotionem physicam* Thomistarum toto cælo distare à delectatione *relativè victrici* Jansenii; quod ut magis ac magis innotescat.

Quæres an sit essentialè discrimen inter systema Thomistarum et systema Jansenii?

Responsio: Essentialis est utriusque systematis differentia. Duo enim illa systemata differunt essentialiter, quorum in uno, dedita operâ, defenduntur propositiones ab Ecclesiâ damnatæ; dùm in alio conceptis verbis respuunt eadem propositiones; ex eoque, ad summum, eruerentur per consequentias, quas hujus systematis defensores sincerè diffidentur. Atqui in systemate Jansenii, dedita operâ, etc..., dùm in systemate Thomistarum conceptis verbis, etc. 1^o Quidem Jansenius apertè docet propositiones, quas proscriptis Ecclesia. Vidimus enim, in parte historicâ, totum systema *delectationis relativè victricis* ad duas istas propositiones revocari: primam in præsentî statu naturæ lapsæ nullam esse gratiam purè sufficientem; secundam in eodem statu gratiam efficacem esse necessitantem. Atqui, ex dictis in duplici præcedenti articulo, duæ illæ propositiones sunt hæreticæ, et quæ tales ab Ecclesiâ proscriptæ. Ergo 1^o, etc.

2^o Thomistæ duas illas propositiones apertè rejiciunt. Nullum enim reperias Thomistam genuinum, qui pro fidei dogmatibus hæc duo non habet: primum dari gratias merè sufficientes, quæ nempe careant effectu, ad quem producendum veram et *relativam* conferunt potestatem; secundum sub motione gratiæ efficaci completam et *relativam* ad oppositum manere potentiam.

3^o Si Thomistis objiciant Congruistæ, ex ipsorum systemate duas prædictas fluere propositiones, reponunt hanc criminationem nullo prorsus fundamento nitî, nihilque non moliantur, ut ab istis consecrariis suum systema vindicent: imò palàm profitentur illud à se statim esse deserendum; si sibi comprobetur ex eo fluere vel unicam è propositionibus, quas in Jansenio damnavit Ecclesia.